Non ignorare illustrem ac magnifieam dominatloneni 
vestram arbitramur, quomodo annis superioribus cum sacra-
tissima Maiestate caesarea regiaque Tyrnauiae perfectis tra-
ctatibus foedus perfecerimus, benignumque in Maiestatis suae 
assensum publicumque diploma receperimus. Postea autem 
contra hoc tam arctum publicumque foedus quam nociuae a 
quibusdam publicae pacis et tranquillitatis perturbatoribus 
funestaeque res actae fuerint, contra omne fas et aequum, 
omnibus notum esse existimamus. Pro quibus ut satisfactionem 

impetraremus, liortatu praecipuorum incliti regni Hungáriáé 
suae Mtis c. r. praefectorum, per praecipuos legatos nostros Ma-
iestate sua caesarea requisita, quodammodo conqueri possumus 
contra omnem nostram opinionem, ne expectata neque cognita 
quidem a nobis ea re, tales difficultates iterum ortas esse, ut 
pro superioribus tractatibus complanandis rursus ad penulti-
mum diem mensis praesentis Junii Tyrnauiam praecipuos 
commissarios nostros expediendum necesse haberemus. Nos 
igitur suae Maiestati caesareae, ut praecipuo orbis Christiani 
principi, hac etiam in re obedientiam nostram demonstrare 
cupientes, praetermittendum non putauimus, quin praesentium 
exliibitores, spectabilem ac magnificum dominum Simonem 
Pechi intimum consiliarium et cancellarium nostrum, gene-
rosos etiam Stephanum Fráter prothonotarium, Michaelem 
Balassy sedis Siculicalis Maros capitaneum, et Dauid Litera-
tum judicem regium sedis Saxonicalis Keohalom, ad praesen-
tem tractatum, nostro et statuum ordinumque regni nostri 
nomine, Tyrnauiam expediremus. Cum autem incerto et uul-
gari saltem rumore audiuerimus, illustrem ac magniíicam etiam 
dominationem Yestram a partibus suae Maiestatis unum ex 
delegatis ad praesentem tractatum commissariis Tyrnauiae 
affuturum, uel si ibidem non adfuerit, commissarios nostros 
eandem alicubi in uia conuenturos existimantes, hac occasione 
oblata illustrem ac magniíicam d. V. hisce literis nostris requi-
rendam duximus, beneuole rogantes, ut publicae pacis tran-
quillitatisque ac communis boni et gentis Hungaricae commo-
dis ob oculos positis, in tam pulcherrimo negotio laudabilique 
proposito nobis ne deesse, quin potius, ubicunque modus et 
tempus ad hanc rem oblatus fuerit, omni conatu adesse, 
seque tam factis quam uoluntate optima publicae tran-
quilitatis promotorem demonstrare uelit. Qua propensa erga 
nos hocque praesens negotium eius uoluntate per dictos com-
missarios nostros perspecta. Nos etiam dabimus eam operám, 
ne grati beneuolique animi officium, quauis occasione oblata, 
erga ill. ac magn. d. V. dissimulemus. De quis omnibus oretenus 
eidem referendis cum fusius praedictis commissariis nostris 
mandata dederimus, ut quicquid nomine nostro eidem retule-
rint, eisdem fidem indubiam diligenter rogamus adhibeat. Ean-
dem diu foeliciter ualere exoptamus. Dátum in ciuitate nostra 
Alba Júlia, die 18. Junii, anno domini 1617. 

(Cancellaria Trans.) 

b) 

Illustrissime domine amice nobis obseruande. Salute et 
seruitiorum nostrorum addictissima commendatione praemissa. 

Roborationem almae pacis, quam Vestra illustrissima 
dominatio inter potentissimos orbis monarcbas splendida liac 
sua legatione maxima cum nominis sui laude prosequitur, iu 
banc temporis occasionem, qua subortae etiam inter me ac 
partes sacratissimae caesareae regiaeque Maiestatis difficulta-
tes per commissarios utrinque subeundum complanari, incidisse 
ueliementer gratulamur, baud exiguam de acerrimo eiusdem 
iudicio, erga communem aequitatem syncera affectione, nec 
non prolixa amicitiae in nos suae pollicitatione spem nobis 
asserentes. Unde sicut antea ex eiusdem praemonitione, ita 
nunc per exbibitores praesentium ad tractatum Tyrnauienseni, 
magnificum videlicet Simonem Pechium de Zent Ersebetb, 
consiliarium et cancellarium nostrum, ac generosos magistrum 
Stepbanum Fráter de Belmezeo prothonotarium nostrum, Mi-
cbaelem Balassy de Veczke sedis Siculicalis Marus capitaneum, 
ac Dauidem Literatum iudicem regium sedis Saxonicalis Keo-
halom, ablegatos commissarios nostros Vestram illustrissimam 
dominationem stúdiósé ac peramanter requirendam duximus, 
ut de rebus quibuscunque necessariis et interuentibus non 
minus syncere quam plena fiducia cum praescriptis legatis 
nostris tractare, aut quaecunque nostro nomine in priuatis uel 
publicis eidem proposuerint, fide integra et illibata recipere 
dignetur. Ex animo uolumus et cupimus, parem in omnibus 
eidem synceritatem et diligentiam, imo fructuosissimam can-
dide oft'erentes. His eandem prosperis uti fruique successibus 
optantes. Dátum in ciuitate Alba Júlia die 18. Junii anno 
domini 1617. 

Oldalt jegyezve más kézzel: Caspari Grat iano. 

(Cancellavia Trans.) . 

c) 

Gábriel dei gratia etc. 
Generosi domini etc. Salutem etc. Császár urunkkal ő 

felségével való tractatusra Nagy-Szombatban Pecby Simon 
uramat tanácsunkat és főcancellariusunkat több becsületes 
biveinkkel együtt felbocsátván, arra az útjára elegedendő 
költséget adtunk volt; mindazáltal ne talám oly dolgok is 
occurálbatnak, kiért császár urunk ő felsége kévánja Prágában 
felmenetelit. Ha azért útjában költségéből kezdene fogyatkozni, 

és ha ugyan fel kellene menni, Kglteket kérjük, arra az útjára 
adjon háromszáz magyar frtot ő kglmének, de igy, hogy ha 
ugyan fel kelletik menni, külömben bátor ne adjon. Quietantiát 
vévén ő kglmétől, jóféle pénzül megelégíttetjük Kglmeteket. 
Bene valeant. Dátum in civitate nosta Alba Júlia, die 3. Julii, 
anno 1617. 

benevolus 
G. Bethlen m. p. 

Ez utóirat Bethlen kezével: Az mi adósságunkat Kgltek-
nek épen megvitték-e eddig ? Kgltek tudósítson felőle, mert 
igen bánnók, ha miattunk fogyatkozás esnék a dologban. 

Kiilczim: Generosis dnis Antonio Merbott et Joann i La ine r t t 
civibus et negotiatoribus inclytae ciuitatis Yiennensis etc. amicis nobis 
honorandis. 

(Ered. a gy.-fejérvári káptalani l tár rendezés a la t t i részében). 

L X X I . 

1617. j u l . 20—aug. 2. 

második nagyszombati békealkudozások okiratai, 

a) 

Nos sacratissimae caesareae ac regiae Maiestatis, do-
mini nostri clementissimi consiliarii infrascripti, et ad prae-
sentem tractatum Tyrnaviensem deputati commissarii; nosque 
illustrissimi domini Gabrielis Bethlen, principis Transylvaniae 
cancellarius et consiliarius nec non prothonotarius caeterique 
ejusdem et statuum atque ordinum trium nationum provinciáé 
Transylvaniae legati pariter infranotati, damus pro memória 
et significamus, quibus expedit universis. Quod cum in prae-
senti tractatu, pro complanandis certis quibusdam difficulta-
tibus, post prioréin videlicet transactionem Tyrnaviensem, occa-
sione certorum rumorum exindeque subsecutorum diversorum 
motuum ac dissidiarum utrinque exortarum in hac civitate 
Tyrnaviensi, de benigno praefatae suae Majestatis ill^m'que 
principis et provincialium unanimi consensu, instituto, certa 
utrinque puncta et propositiones factae fuissent, neque illae in 
serie reliquorum articulorum, certos ob respectus collocari po-
tuissent, ab utraque parte inter nos super iis taliter conventum 
sit assecuratioque mutuo superinde facta. Quod videlicet ex 
parte nostra commissariorum praedictorum quod attinet, ad 
petitam per eosdem legatos Transsylvaniae tituli principis pro 

domino Bethlen moderno videlicet Transylvaniae principe con-
cessionem, etsi nihil superinde in instructione nobis data habe-
anius, ubi tamen idem dominus Bethlen praemissae traetationi 
in omnibus punctis et clausulis satisfecerit sinceritatemque et 
studium suum erga suam Majestatem reipsa declaraverit, 
velit eadem ]\í tas congrue requisita in hoc genere eundem 
benigna sua gratia prosequi. 

De iis vero qui stipendiorum gratia sponte Transylva-
niam ingredi voluerint, ut in casu necessitatis, liceat talibus 
cum praescitu suae Mattis eodem se conferre, ipsique domino 
Bethlen, salva tamen transactione Tyrnaviensi. operám navere 
valeant, concessum esse. Ediverso vero ex parte memorati 
principis domini Bethlen, nos ejus et provincialium Transylva-
niae legati infrascripti pollicemur et recipimus. Quod quoad 
negotium seu exercitium religionis catholicae, admittentur 
catholici, aliaeque ecclesiasticae personae et scholares, potis-
simum autem indigenae licebitque eisdem et aliis cujusvis 
status et conditionis hominibus catholicis, exercitium ejusdem 
religionis libere citraque ullum impedimentum, ubique in 
ditione ejusdem domini principis Bethlen veluti libertás reli-
gionis dictat, facere et frequentare. Pro commodiori etiam 
eorundem sustentatione faciet et ordinabit idem dominus 
Bethlen vei ex antiquis templorum parochiarumque reditibus 
vei aliunde, certam eisdem provisionem. Quod vero ad personas 
Sigismundi Kornis, relictae item viduae olim Pangratii Sen-
niey ac Sigismundi Sarmasagi spectat, intercessionem nostram 
eisdem prioribus quidem duobus ratione restituendorum bono-
rum posteriori autem quoad gratiam capiti impertiendam nos 
minimé denegaturos et quantum in nobis fuerit, effecturos. 
Denique quod attinet ad debitum 3000 tiorenorum relictae 
Friderici olim ab Herberstain, apud Gerardum Lisibona liabi-
tum, offerimus nos, quod negotium hoc pro posse nostro pro-
nioturi, ipsumque Lisibona ad satisfactionem compulsuri sumus. 
Super quibus quidem punctis utrinque mutuo confectis, hasce 
patentes assecuratorias nostras, manuumque et sigillorum 
appositione comniunitas, dandas duximus et concedendas. — 
Dátum Tyrnaviae 20. die mensis Julii anno 1617.